
diário oficial Nº 34.921   47Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2022

2021/1329080
  55586097/1

LUIS ALBERTO DE SOUSA 
TORRES

 
2020/2021

04.04.22 A 
03.05.22

 
30 PFZ-KM 11

2021/1264877
  5897812/ 1

RAIMUNDO APRIGIO 
MENDONÇA SOUSA

 
2021/2022

01.04.22 A 
30.04.21

 
30 ULSA CASTA-

NHAL

MEM 551 DE 
21/10/21

 
5882893/3

RAIMUNDO DENILSON 
DIAS BRITO

 
2020/2021

04.04.22 A 
03.05.22

 
30 ULSA MOCA-

JUBA

2021/1264877
  54189087/ 1

ROSIVALDO SANTA BRIGI-
DA BORGES

 
2021/2022

04.04.22 A 
03.05.22

 
30 ESC. S. FRANC. 

DO PARÁ

MAPA 57223941/ 1
 

WILLY TATYANE HAGE 
GOMES CANTO

 
2021/2022

01.04.22 A 
30.04.22

 
30 ULSA ORIXI-

MINA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 780864

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1461/2022 - ADEPARÁ, DE 29 DE MARÇO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o PAE 2022/272334 e o que determina o Art. 74, pará-
grafo 2º e Art. 75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço o período de férias do(a) servi-
dor(a) NELMA JAQUELINE BRITO DA PAIXAO, matrícula 55588072/1, refe-
rente ao exercício: 2020/2021, de 03/03/2022 a 01/04/22, publicado no 
DOE 34879, de 25/02/22.
Para 03/03/2022 a 12/03/22(10 dias) – 1º Período e 28/03/22 a 
16/04/2022(20 dias) – 2º Período
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 780783
PORTARIA Nº 1460/2022 - ADEPARÁ, DE 29 DE MARÇO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente conferi-
das pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual 
nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o PAE 2022/259246.
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 20/03/22, por necessidade de serviço o período 
de gozo de Férias do servidor ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº 12477047/3, publicada no DOE 34876, de 25/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 780731

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0184/2022 – 04.04.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/04/2022, os efeitos da Portaria de nº 0408/2021, 
que designou o Extensionista Rural I DONNER PONTES MATOS - Matricula 
nº 57175616/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório 
Local de Marabá/Escritório Regional de Marabá.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício
PORTARIA Nº0185/2022 – 04.04.2022
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,

RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01/04/2022, o Extensionista Rural II - RICHARD-
SON MOURAO DE FIGUEIREDO - Matricula nº 57223652/ 1, para exercer 
a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Marabá/Escritório Re-
gional de Marabá.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA – Presidente em exercício

Protocolo: 780692

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: Nº 023/2022 - Publicada no DOE n° 34.893 

de 15/03/2022
Onde se lê: CHEFIA DO ESCRITÓRIO REGIONAL DE MARAJÓ
Leia-se: SUPERVISÃO REGIONAL DO MARAJÓ

Protocolo: 780471
ERRATA DE PORTARIA

Portaria: 0077/2022 – Publicada no DOE n° 34.873 
de 23/02/2022

Onde se lê: para responder pela Unidade Didática de Conceição do Araguaia
Leia-se: para responder pela Unidade Administrativa da Unidade Didática 
de Conceição do Araguaia

Protocolo: 780857

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Processo: 2022/68272
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará – EMA-
TER-PARÁ, CNPJ: 05.402.797/0001-77 x NP Tecnologia e  Gestão de Da-
dos LTDA, com o CNPJ n° 07.797.967/0001-95.
Objeto: É a Contratação de Empresa Especializada no fornecimento de 
Assinatura Anual de Acesso a Ferramenta de Pesquisa e Comparação de 
Preços praticados  pela Administração Pública.
PROGRAMA: 1297 – MANUTENÇÃO DA GESTÃO
AÇÃO/P.I: 4120008338-C OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
FONTE: 0661 – TESOURO DO ESTADO
ELEM.DESP:  339039  –  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  PESSOA JURIDICA
Fundamentos: Art. 30, Inciso I, alínea “C”, da Lei nº 13.303/2016, confor-
me o Parecer Jurídico nº 041/2022- AJUR.
Valor Total da Inexigibilidade de Licitação: O preço global ajustado para exe-
cução do objeto da Licitação em comento é de R$ 10.865,00 (dez mil, oi-
tocentos e sessenta e cinco  reais), assumindo inteira responsabilidade por 
quaisquer erros ou omissões que venham ser verificaddos na sua preparação.
Marituba (PA), 04 de abril de 2022.
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA
PRESIDENTE – EM EXERCICIO

Protocolo: 780352

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº022/2022
BENEFICIÁRIO: Divina Luciana de Jesus Parreira Leal; MAT.: 54197601; 
FUNÇÃO: Auxiliar Administrativo; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
0661; OBJ.: Manutenção preventiva e corretiva dos veículos: Moto Bros Placa 
QDO-0280, Moto Bros Placa NST-4618 e Fiat Strada Placa QDL-6150.; MU-
NIC.: Salvaterra- L; ELEM. DE DESPESA: 333903996: R$ 4.872,00; PRAZO 
DE APLICAÇÃO: 60 dias a partir da emissão da O.B. PRAZO DE COMPROVA-
ÇÃO: 15 dias; ORD. DE DESPESAS: Cicero Batista Sobrinho.

Protocolo: 780501

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O DIRETOR PRESIDENTE DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A – CEASA/PA, vem em cumprimento ao que determina o Esta-
tuto Social da precipitada Empresa, CONVOCAR os srs. Conselheiros Admi-
nistrativos, a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária e si fazerem 
presentes no dia 05 de Abril de 2022 às 11:00hs em primeira convocação, 
em sua sede sita à estrada do Murutucum KM04, Avenida Ceasa s/nº - 
Curió Utinga, para deliberar sobre a eleição do Diretor Financeiro e Admi-
nistrativo e Diretor Operacional desta CEASA/PA e o que ocorrer.

Protocolo: 780875
TERMO DE POSSE

Aos 31 dias do mês de março de 2022 às 18h., na sala da Diretoria Presi-
dência do prédio sede das Centrais de Abastecimento do Pará S/A – CEA-
SA/PA, Sociedade de Economia Mista, Órgão da Administração Indireta do 
Estado, inscrita no NIRE sob o nº 1530000623-6 e no Cadastro Nacional de 


